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Введение

Актуальность исследования обусловлена низкой степенью изученности темы. Сам

термин «публичная дипломатия» хоть и актуален сегодня, но в первую очередь в контексте

деятельности США. Канадский же опыт проведения публичной дипломатии освещен

крайне мало, отчасти потому, что, в отличие от тех же Соединенных Штатов Америки, в

Канаде нет отдельного института, который бы отвечал за публичную дипломатию. Вторым

фактором является то, что основной формой публичной дипломатии Канады является

культура, продвижение которой идет хаотично, что осложняет исследование темы.

Цель исследования – выявить специфику проведения публичной дипломатии

правительством Джастина Трюдо.

Задачи исследования:

1. Определить основные понятия, касающиеся публичной дипломатии Канады

(главным образом – культурная дипломатия);

2. Определить публичную дипломатию в контексте канадского опыта;

3. Рассмотреть основные направления и этапы развития культурной дипломатии

Канады в период до 2015 г.;

4. Сравнить ПД второй половины 2010-х гг. и предшествующих периодов;

5. Сделать выводы об уникальности культурной политики правительств

Джастина Трюдо.

Гипотеза – правительство Джастина Трюдо реализует публичную (культурную)

дипломатию, которая отличается от предыдущих премьер-министров Канады.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованных

источников и литературы.

Методы исследования: историко-сравнительный, проблемно-хронологический,

общенаучные методы. Дизайн и метод исследования данной работы находятся в рамках

качественного исследования и логики метода историко-сравнительного анализа, в том

числе с использованием финансовых отчетов и данных государственных ведомств.

Качественный подход к исследованию был выбран в связи с: 1) недостаточная

проработанность концепции теории культурной дипломатии в предшествующих

исследованиях; 2) малое описание культурной дипломатии в академических кругах. Первая

часть исследования посвящена теоретическому определению используемых терминов. В

ней культурная дипломатия помещается в рамки публичной дипломатии. Во второй части

представлены количественные данные, такие как отчеты о результатах деятельности
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Федерального департамента. Также приводятся оценки, которые используются в качестве

дополнения к сравнительному анализу, используемому на протяжении всей диссертации.

Научная проблема исследования состоит в малой изученности культурной

дипломатии в качестве инструмента публичной дипломатии. На данный момент существует

мало работ, изучающих осознанный подход к проведению культурной политики для

достижения внешнеполитических целей. Для решения данной проблемы, в диссертации

предложено: во-первых, описать и проанализировать основные инструменты канадской

культурной дипломатии. А во-вторых, в диссертации предпринята попытка оценить и

сравнить управление культурной дипломатией в администрациях разных правительств

Канады: подробно - Пьера Трюдо и Джастина Трюдо, кратко - Брайана Малруни, Жана

Кретьена, Стивена Харпера.

Научная новизна исследования – комплексный подход к изучению возрождения и

развития культурной дипломатии Канады как средства мягкой силы при правительстве Д.

Трюдо.

При определении публичной дипломатии принято считать, что это - инструмент, с

помощью которого государства, партнеры государств и негосударственные субъекты

определяют культуру, отношение и поведение, строят и управляют отношениями; и влияют

на мнения и действия для продвижения своих интересов и ценностей. Именно здесь

происходит сближение публичной дипломатии и социального конструктивизма.

Конструктивизм - это социальная теория, которая занимается отношениями между

агентами и структурами, но она не является субстантивной теорией, поскольку

конструктивисты придерживаются различных аргументов, касающихся, например, роста

суверенитета и влияния норм прав человека на государства. Культурная дипломатия стала

наиболее актуальным инструментом внешней политики, потому что ведение

международных отношений стало более публичным, и общественность стала более

вовлеченной. Термин "культурная дипломатия" в настоящее время широко обсуждается в

научной литературе, но с различными толкованиями.

В противоположность реализму, который утверждает, что международные отношения

управляются государством в соответствии с его безопасностью и материальными

интересами, и либерализму, который концентрируется на взаимозависимости

международных акторов, конструктивизм рассматривает международную политику как

«сферу взаимодействия, через которую создаются идентичности и практики государств»1.

1 Jackson, R. Sørensen, G. Introduction to International Relations: Theories and Approaches. 7th edn. / R. Jackson.,

G. Sørensen - Oxford: Oxford University Press, 2018. – p. 105.
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Наиболее актуальной теорией международных отношений в контексте культурной

дипломатии как средства создания платформ для межкультурного диалога является

конструктивизм. Конструктивизм утверждает, что политическая реальность основана не на

материальных силах, а на сознании, ценностях и идеях. Социальный конструктивизм

анализирует международные отношения, фокусируясь «на идеях и убеждениях, которые

информируют акторов на международной арене, а также на общем понимании между

ними»2. Мир, согласно конструктивизму, - это мир мыслей, верований, идей, языков,

дискурсов и представлений между человеческими существами.3

При изучении культурной дипломатии лучше всего подходят конструктивистские

рамки. Александр Вендт, ведущий сторонник конструктивизма, утверждает, что «создание

символов и смыслов является частью сущности человека»4. Именно эта особенность,

которая делает человеческие существа способны меняться. Объединения людей

определяются в первую очередь общими идеями, а не материальными силами, и интересы

акторов конструируются этими общими идеями, а не задаются природой. Вендт

утверждает, что социальные структуры определяются «общими ожиданиями или

знанием»5. Таким образом, конструктивистская теория противостоит реалистическому

аргументу, утверждающему, что международные отношения не могут развиваться.

Конструктивисты полагают, что именно через взаимодействие создаются идентичности и

идеи, и, следовательно, происходит и развитие системы.6

Культурная дипломатия предлагает альтернативную модель практики, которая

позволяет понять структуры, помогающие в достижении различных политических

результатов путем не связанных с политикой средств.

Канадская культурная дипломатия поддерживает международную деятельность своих

культурных индустрий и стремится сохранить право оказывать такую поддержку в рамках

многосторонней свободной торговли. Культурная дипломатия помогает продвигать

внутренние цели. Внутренние последствия культурной дипломатии включают позитивное

международное признание культуры того или иного государства, что способствует

формированию у него чувства самобытности национального всеобщего доверия,

экономического процветания и национального строительства. Культурная дипломатия

остается ценным инструментом дипломатии и, вероятно, станет более важной для

2 Там же, p. 145
3 Там же, p.163
4 Wendt, A. Social Theory of International Politics. / A. Wendt - Cambridge, UK: Cambridge University Press, 1999.

–p. 70.,
5 Там же, p.73
6 Jackson, R. Sørensen, G. Introduction to International Relations: Theories and Approaches. 7th edn. / R. Jackson.,

G. Sørensen - Oxford: Oxford University Press, 2018. – p.167
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правительств, особенно для их публичной дипломатии и в качестве вклада в мягкую силу,

из-за провозглашения культурной дипломатией самобытной национальной идентичности,

возрастающего значения и укреплению культурного аспекта в экономических интересах и

внутренней привлекательности культуры для населения.

Обзор канадской публичной дипломатии осложняется тем, что публичная дипломатия

Канады затмевается Соединенными Штатами Америки. Существует несколько причин

доминирования Соединенных Штатов. Семьдесят процентов канадцев говорят на одном

языке с американцами. Поэтому языковые барьеры, препятствующие экспорту из

Соединенных Штатов, например, в Мексику или Францию, не распространяются на Канаду.

Соединенные Штаты стали на сегодняшний день крупнейшим производителем культурных

товаров и услуг в мире. Наиболее часто приводимая статистика в этом контексте сводится

к тому, что ежегодный экспорт культурных ценностей из Соединенных Штатов составляет

больше 13 млрд. канадских долларов.7

При подготовке исследования были использованы как вторичные, так и первичные

источники. Первичные источники включают в себя заявления Пьера Трюдо и Джастина

Трюдо. Помимо этого, в работе собраны сообщения Канадского совета и Сената,

опубликованные на их официальных страницах в интернете. Вторичные источники в

данном исследовании – это официальные статистические данные, опубликованные на сайте

правительства Канады, статьи в научных журналах, книги. Теоретическая основа

исследования составлена с использованием классических трудов по теории

международных отношений: Ф. Фукуяма «Конец истории», С. Хантингтон «Столкновение

цивилизаций», А. Вендт «Социальная теория международной политики» и Д. Най «Мягкая

сила».

В исследовательской части работы использованы статьи и книги экспертов в сфере

канадской внешней политики. Наиболее значимые книги – «Branding Canada: Projecting

Canada’s Soft Power Through Public Diplomacy» Э. Поттера и «The Roots of Culture, the Power

of Art: The First Sixty Years of the Canada Council for the Arts» М. Геттингер. В первой книге

автор анализирует, как федеральное правительство использовало инструменты публичной

дипломатии - культурные программы, международное образование, международное

вещание, торговлю и поощрение инвестиций - для осуществления мягкой силы Канады на

7 Statistics Canada. Table 12-10-0117-01 International trade of culture and sport products, by domain and sub-

domain, and trading partner (x 1,000,000) / Statistics Canada, 2020. URL:

https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/en/tv.action?pid=1210011701&pickMembers%5B0%5D=2.1&pickMembers%

5B1%5D=4.40

https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/en/tv.action?pid=1210011701&pickMembers%5B0%5D=2.1&pickMembers%5B1%5D=4.40
https://www150.statcan.gc.ca/t1/tbl1/en/tv.action?pid=1210011701&pickMembers%5B0%5D=2.1&pickMembers%5B1%5D=4.40
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международном уровне. Эта книга предлагает обзор истоков, развития и реализации

публичной дипломатии страны. Во второй книге М. Геттингер описывает историю

канадского совета, его создание и представляет рассуждения о его целях и влиянии. В этой

книге автор также описывает, как Канадский совет видит достижения в экономической и

политической сфере через проведение культурной политики. Про современное состояние

канадской культурной политики также опубликовано в книге «Promoting Canadian Studies

Abroad. Soft Power and Cultural Diplomacy». Хотя авторы сосредоточены на канадских

исследованиях в качестве инструмента культурной дипломатии, в книге содержится

информация и про другие каналы влияния.
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I. Теоретические подходы к изучению культурной дипломатии

Термин «публичная дипломатия» широко использовался со времен Первой Мировой

Войны, и его использовали по отношению к публично заключенными мирными пактами

или к пропаганде времен холодной войны. Основными инструментами ведения публичной

дипломатии были программы образования, искусства и культурного обмена, а также

международное вещание, и отдельные правительства тратили большие суммы денег,

особенно на программы образования и культурного обмена, вплоть до окончания

«холодной войны».

Глобализация и растущая взаимозависимость между нациями побудили государства

пересмотреть свои возможности для убеждения других субъектов в уникальности

государства в различных аспектах – будь то в политической, экономической, культурной

или экологической областях. Технический прогресс повлиял на управление современной

дипломатией и обмен информацией друг с другом и друг о друге. После окончания

«холодной войны» миропорядок изменился, и ученые стали искать новую стратегию

международных отношений. Были представлены две великие теории будущего развития

человечества. Фрэнсис Фукуяма в своем труде «Конец истории» утверждал, что эволюция

социокультурной модели человечества достигла своего пика благодаря победе

экономического и политического либерализма.8

Со своей стороны, Сэмюэль Хантингтон выдвинул тезис о «Столкновении

цивилизаций», который подчеркивает важность негосударственных субъектов в

формировании ландшафта международного порядка. Хантингтон подчеркивает роль

культуры как главного ориентира для развития международных отношений. Он пишет: «В

мире после окончания «холодной войны» наиболее важными различиями между народами

являются не идеологические, политические или экономические, а культурные. Люди и

нации пытаются ответить на самый главный вопрос, с которым люди могут столкнуться:

«Кто мы такие?» Люди определяют себя в терминах происхождения, религии, языка,

истории, ценностей, обычаев и институтов. Они отождествляют себя с культурными

группами: племенами, этническими группами, религиозными общинами, нациями и на

самом широком уровне – цивилизациями»9. Как показали теракты 11 сентября и

последующая война с террором, столкновение цивилизаций оказалось верным объяснением

8 Fukuyama, F. The End of History? / F. Fukuyama //The National Interest. – 1989. № 16. P. 3-18. URL:

www.jstor.org/stable/24027184.
9 Huntington, S. The Clash of Civilizations and the Remaking of World Order. / S. Huntington – New York: Simon

and Schuster, 1996. – p.21
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природы структуры международных отношений. В то же самое время Штаты стали больше

заботиться о том, как завоевать «сердца и умы» иностранных граждан и правительств.

Концепция мягкой силы и ее производные – такие как публичная дипломатия – получили

больший интерес к внешнеполитическим целям и предоставили новую площадку для того,

чтобы упорядочить структуру управления внешней политикой.

Джозеф С. Най впервые ввел понятие мягкой силы.10 Най понимает силу как

способность получать желаемые результаты. В рамках этой концепции власть способна

добиваться желаемых результатов на основе добровольного участия, симпатии и

привлекательности, в отличие от «жёсткой силы», которая подразумевает принуждение. По

словам Ная, есть три способа достижения своих целей. Концепция мягкой силы утверждает,

что нации могут достичь своих целей через привлекательность своих ценностей, культуры

и политики. Страна может добиться желаемых результатов в мировой политике, потому что

другие страны, восхищаясь ее ценностями, подражая ее примеру, стремясь к ее уровню

процветания и открытости, захотят последовать за ней. Таким образом, согласно Наю,

мягкая сила является ключом к формированию предпочтений других людей. Укрепление

потенциала мягкой силы стран приобретает все большее значение, поскольку в

международных отношениях начинают играть роль негосударственные субъекты, а за

последние десятилетия их влияние возросло. Публичная дипломатия является одним из

инструментов, осуществляющих мягкую силу, это один из ресурсов для управления

внешней политикой стран. Она отличается от традиционных форм дипломатии своей

целевой группой – общественностью – и, следовательно, своими инструментами, которые

носят открытый и не секретный характер.

Позже Най обновил свой тезис о мягкой силе, добавив понятие об «умной силе».

Умная сила не является ни твердой, ни мягкой – это искусное сочетание того и другого. Это

подход, который подчеркивает необходимость сильной армии, но также вкладывает

значительные средства в альянсы, партнерства и институты на всех уровнях для

расширения. Основной недостаток «мягкой силы» – это то, что, по сравнению с жесткой

силой, где можно измерить такие элементы, как военные расходы, последствия военных

санкций, элементы мягкой силы, такие как репутация или влияние, трудно определить.11

В основе концепции мягкой силы лежит теория социального капитала. Как отмечает

Роберт Патнэм, «Социальный капитал относится к связям между индивидами – социальным

сетям и возникающим из них нормам взаимности и доверия». Для целей международных

10 Nye, J.S. Soft power. / J.S., Nye // Foreign Policy. – 1990. № 80 (Autumn), pp. 153-171
11 Nye, J.S. Soft Power: the means to success in world politics / J.S., Nye – New York: Public Affairs, 2004. – p.5
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отношений социальный капитал приобретает особое значение, когда речь заходит о

создании сетей и развитии «мостов» или «связей», которые мы воспринимаем как основные

цели дипломатии как таковой.12

Важность общественных мнений подчеркивал теоретик-реалист Ганс Моргентау. Он

утверждал: «Правительство должно заручиться поддержкой общественного мнения других

стран в своей внешней и внутренней политике».13 Публичная дипломатия направлена

главным образом на то, чтобы заручиться поддержкой внешней и внутренней

общественности, а именно публичной дипломатии. При этом публичную дипломатию не

следует принимать за пропаганду. Разница между этими двумя терминами заключается в

том, что пропаганда – это односторонний информационный поток, говорящий людям, что

думать. В то время как публичная дипломатия – это двусторонний процесс взаимного

влияния. Эдвард Марроу, директор Информационного Агентства США, впервые

использовал термин «публичная дипломатия». В 1963 году Марроу заявил: «Публичная

дипломатия отличается от традиционной дипломатии тем, что она включает в себя

взаимодействие не только с правительствами, но прежде всего с неправительственными

лицами и организациями. Кроме того, деятельность публичной дипломатии часто

представляет собой множество различных взглядов, представленных частными

американскими лицами и организациями в дополнение к официальным правительственным

взглядам».14 Однако сегодня государства борются за общественную поддержку в другой

среде – в эпоху Интернета, – где информация распространяется мгновенно. Создается

диалог с общественностью. Сегодня правительства должны прислушиваться к

общественному мнению, иначе их политика столкнется с дискредитирующими

кампаниями.

Исследования Эйтана Гильбоа объясняют всплеск интереса к изучению публичной

дипломатии. Он утверждает, что на поиск национальной стратегии публичной дипломатии

повлияли три взаимосвязанные революции в области массовой коммуникации, политики и

международных отношений. Коммуникационная революция символизируется интернетом

и глобальными новостными сетями, такими как CNN International, BBC Worldwide или Al –

12 Putnam, R. Bowling Alone- the Revival and Collapse of American Community / R. Putnam. New York: Simon

and Schuster, 2000. – p.19.
13 Morgenthau, H. Politics among nations. / H. Morgenthau – Boston: McGraw-Hill, 1993. – p.164.

New Strategies for Culture and Trade Canadian Culture in a Global World / Global Affairs Canada, 2015. URL:

https://www.international.gc.ca/trade-agreements-accords-commerciaux/topics-domaines/ip-

pi/canculture.aspx?lang=en
14 Leonard, M. Stead, C. Smewing C. Public Diplomacy / M. Leonard. C. Stead. C. Smewin – London: The Foreign

Policy Centre, 2002. – p.1.

https://www.international.gc.ca/trade-agreements-accords-commerciaux/topics-domaines/ip-pi/canculture.aspx?lang=en
https://www.international.gc.ca/trade-agreements-accords-commerciaux/topics-domaines/ip-pi/canculture.aspx?lang=en
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Jazeera. Также многие общества пережили переход от самодержавия к демократии. Такие

политические перемены породили растущее массовое участие в политических процессах.15

Культурная дипломатия определяется самой культурой. Понимание значения

культуры и способов ее развития по-разному понимается в конкретных культурных

стратегиях во всем мире. Основной предрасположенностью государства к осуществлению

культурной дипломатии является его внутренняя среда, благоприятствующая

художественному творчеству и обеспечивающая легкий доступ его граждан к культурным

продуктам.16 Культурная дипломатия может рассматриваться как отражение культурного

производства внутри страны.

Ученый Николас Калл рассматривает культурную дипломатию как «попытку

государства управлять международной средой посредством распространения своих

культурных ресурсов и достижений за рубежом и/или содействия передаче культуры за

рубеж».17 При этом есть разница между международными культурными отношениями и

культурной дипломатией, и заключается она в том, что любой субъект может выполнять

первое, а второе ориентирует свою деятельность в соответствии с внешнеполитическими

целями правительства.

П.М. Тейлор рассматривает культурную дипломатию с точки зрения средств массовой

информации и считает, что это изобретение французов конца XIX века. Это

государственные предприятия, которые через средства массовой информации сообщают

другим странам информацию о себе неочевидно политическим образом. Основными

инструментами культурной дипломатии являются обучение языку, образовательные

обмены и выставки. Он пишет о том, что это политическая деятельность, которая служит

национальным интересам под прикрытием культуры. Он связывает это явление с аспектом

культурного империализма, отмечая, что правительства многих стран тратят значительную

часть своих бюджетов на продвижение своей культуры за рубежом.18

Как отмечал К.Дж. Холсти, «дипломатия является процедурным институтом

международной политики, поскольку она является общепринятой и шаблонной практикой


[…]


получить доступ к доступным технологиям для разработки и распространения информации;

 продолжать оказывать поддержку канадскому кино, увеличивая ежегодное

132 Cultural Diplomacy: Canada and Germany in 2020 / Canada Council for the Arts, 2019. URL:
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133 International Symposium on Cultural Diplomacy in North America "Building Cultural Bridges to Strengthen the

Relationships between North America and the Global Community" / Academy for Cultural Diplomacy, 2020. URL:
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134 In Defence of a Renewed Cultural Diplomacy/ Canada Council for the Arts, 2019. URL:
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финансирование Telefilm Canada почти на 50 процентов в год;

 внедрить новую стратегию культурной дипломатии, предусматривающую по

меньшей мере одну международную миссию в год для продвижения канадской культуры и

творчества во всем мире;

 в течение первого года продвигать законодательство, которое будет принимать

надлежащие меры для обеспечения того, чтобы все поставщики контента – включая

интернет-гигантов – вносили свой вклад в создание канадского контента на обоих

официальных языках, а также продвигали этот контент и делали его легко доступным на

своих платформах.

Также в программе написано: «Сохранение канадского наследия имеет важное

значение для понимания истории наших общин и укрепления чувства связи между людьми,

однако действующее законодательство не дает никаких указаний относительно того, как

места канадского наследия обозначаются и охраняются, что ставит под угрозу сохранение

и заботу об этих важных местах. Чтобы дать более четкое представление о том, как должны

быть обозначены и сохранены места национального наследия, мы будем продвигаться

вперед с новым всеобъемлющим законодательством о наследии в отношении находящихся

в федеральной собственности объектов наследия.».135

В марте 2020 года Канада должна была быть почетным гостем на крупнейшей

африканской выставке исполнительских искусств Marché des Arts du Spectacle d'Abidjan в

Кот-Д'Ивуаре. С помощью участия в этом мероприятия предполагалась помощь канадским

художникам в укреплении присутствие Канады в Африке.136

В 2020 году мир парализовала вспышка коронавируса, результатом стал острый

экономический кризис во всём мире. Канада также не стала исключением: многие канадцы

потеряли работу в связи с повсеместным сокращением рабочих мест. В качестве поддержки

Джастин Трюдо объявил о выделении огромных сумм для поддержания различных сфер

экономики, в том числе культуры.137

Искусство и культура - это важные инструменты внешней политики. Однако интерес

канадского правительства в культурной дипломатии был несколько непоследователен:

многие инициативы, какими бы полезными ни бы ли, всё равно подвергались отмене. Но
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несмотря на это, канадские художники, писатели и культурные организации никогда не

переставали продвигать как себя, так и свою страну (как и её образ), искусство на

международном уровне. Культура и искусство Канады имеют уникальные возможности для

развития международных отношений и обогащения внешней политики страны. Главная

цель новой культурной политики – представить красивую «открытку» того, что

представляет собой Канада, но и поддержку деятельности, отражающей само

многонациональное, яркое общество. Это способ наладить связи с другими нациями.

Внешнеполитическое видение Трюдо на 2019 год включает в себя сильный акцент на

правах человека, расширенной культурной политике, гендерном равенстве и других

актуальных на сегодняшний день вопросах.

Для дальнейшего развития необходимо увеличивать поддержку Канадой за рубежом

деятелей искусства, нужно поощрять расширение возможностей распространения

канадских ценностей и уважения разнообразия. Один из путей осуществления – создать

Канадский центр по вопросам мира для расширения доступа канадских специалистов и

оказания помощи тем, кто стремится к построению мира, поощрению демократии, а также

обеспечению более эффективного управления.138 Нужно продолжать активизацию

канадской публичной дипломатии, вовлечение заинтересованных сторон и сотрудничество

с партнерами в Канаде и за рубежом, включая поддержку образовательного и культурного

взаимодействия Канады с миром, например, введение новой стратегии культурной

дипломатии с по меньшей мере одной международной миссией каждый год для

продвижения канадской культуры и творцов во всем мире, при поддержке министра

канадского наследия. Это сможет поддержать перспективы художников без активного

участия со стороны государства. Ведь искусство и культура способны посылать сообщения,

которые не могут передать традиционные дипломатические инструменты. Для того чтобы

Канада и ее ценности были лучше поняты в мире, надо и дальше опираться на искусство и

культуру как на инструменты международного влияния.

Полный охват и потенциал культурной дипломатии как важнейшего инструмента

канадской внешней политики еще предстоит максимизировать. Необходимо наметить

дальнейшие шаги для обеспечения того, чтобы правительство Канады осознало потенциал

культурной дипломатии в отношении будущего Канады.

Канадские художники получили международное признание за качество своей работы

и помогли спроецировать позитивный образ Канады на международном уровне.

138 Sandals, L. Why international relations will be a big focus for Simon Brault, the newly reappointed Canada
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Федеральное правительство проводит мероприятия по пропаганде канадского искусства и

культуры за рубежом. Тем не менее работа культурной дипломатии могла бы

осуществляться гораздо более эффективно, действенно и стратегически. Без таких

улучшений Канада не сможет в полной мере реализовать потенциал того, что уже является

жизненно важным аспектом ее внешней политики. Исходя из этого, правительству Канады

следует инвестировать средства в культурную дипломатию в качестве равноправного

компонента своей внешней политики. Это будет иметь эффект только в том случае, если

культурная дипломатия будет рассматриваться в качестве приоритета внутри канадского

правительства, начиная с высших эшелонов принятия решений о внешней политике и

заканчивая теми, кому поручено ее осуществление в миссиях по всему миру.

Культурная дипломатия сегодня, как и парламентская дипломатия, используется не в

полной мере для укрепления внешней политики на будущее. Сегодняшние возможности,

связанные с новыми технологиями и новой цифровой изобретательностью, позволят более

глубоко развивать связи между людьми и между правительствами. Межкультурные связи

могут способствовать укреплению внешней политики, что позволит Канаде выйти на новый

уровень своего вклада на международной арене.

Демонстрация канадского участия в международных мероприятиях, а также

организация миссий, курирующих творческие предприятия Канады, относятся к числу

пропагандистских мероприятий, которые могут сыграть важную роль в реализации

стратегии культурной дипломатии Канады. Такие мероприятия способствуют повышению

конкурентоспособности креативного сектора Канады, а также расширению возможностей

для сотрудничества и взаимодействия с лидерами отрасли и людьми со всего мира.

Недавняя торговая миссия Министерства канадского наследия в Китай и Мексику по

вопросам креативных индустрий является наглядным примером того, насколько ценна эта

деятельность.139 Что касается межведомственных связей, то, например, был создан

канадско-китайский Совместный комитет по культуре, призванный стать основой для

«диалога на высоком уровне по вопросам, представляющим взаимный интерес, связанным

с культурой, креативными индустриями, наследием и искусством»140. Миссия 2018 года

включала в себя около 56 компаний из нескольких культурных отраслей и привела к

заключению более 23 соглашений на сумму 125 миллионов долларов в торговых сделках.141
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Другая миссия – в Мексику в ноябре 2017 года – привела к созданию рабочей группы по

творчеству и культуре в рамках канадско-мексиканского партнерства: этот форум высокого

уровня с поэтапными совместными проектами сосредоточен на укреплении

сотрудничества, развитии рынка и инвестициях в креативные отрасли, а также на

укреплении вклада креативного сектора в социально-экономическое развитие.142 Можно

сделать вывод, что такие мероприятия однозначно выгодны для Канады.

Во время первого пребывания Джастина Трюдо на посту главы правительства,

произошли огромные изменения: удвоение бюджета Совета, пересмотр модели

финансирования, перестройка самой системы грантов. Эти изменения позволили

сформировать облик Канады как передовой страны в области культурной дипломатии. На

будущее есть два важных приоритета: измерение результатов новых инициатив и

использование их для и дальнейших изменений, а также разработка нового стратегического

плана на период с 2021 по 2026 год для канадского совета. Канада должна инвестировать в

культуру, опираясь на стратегию, для поддержки искусства и культуры в Канаде.

Поддержка развития бренда Канады и укрепление этого бренда с помощью культурной

дипломатии могут сформировать представление об этой стране на мировой арене. Если

бренд хорошо принят, внешнеполитические приоритеты, скорее всего, будут выполнены.
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Заключение

Данная работа раскрыла основные понятия, связанные с культурной дипломатией в

рамках публичной дипломатии. Культурная дипломатия является основной составляющей

публичной дипломатии, которая предполагает информирование международной

общественности, поддержание и развитие контактов с другими народами в сфере культуры,

целью которого является создание привлекательного образа страны, её культуры и

ценностей, за рубежом. Это – часть «мягкой силы», которая представляет собой

установление влияния без использования физической силы. Культура при этом составляет

жизненно важную часть «привлекательности» государства и, следовательно, обладает

способностью влиять на предпочтения других субъектов.

В данной работе приведено сравнение подхода различных канадских правительств к

проведению культурной политики. Мягкая сила является основным инструментом

продвижение Канады на международной арене, но культурная дипломатия, хоть и всегда

являлась частью внешней политики, часто была побочным явлением, а до 1995 года

культура вообще не рассматривалась в рамках государственного аппарата страны как

равный инструмент традиционной дипломатии. Нельзя также забывать, что соседство с

крупнейшим культурным агентом – Соединенным Штатами – затрудняет продвижение

канадских культурных ресурсов.

Канадская культурная дипломатия – как составляющая публичной дипломатии –

переживала наибольший подъем при правительствах Пьера Трюдо и Жана Кретьена.

Причем «родителем» явления культурной дипломатии в канадском контексте является П.

Трюдо. В целом в XIX веке в Канаде уделялось большое внимание именно культурному

влиянию: проводилось огромное количество культурных мероприятий внутри Канады и за

рубежом, на поддержку деятелей искусства, на обмен идеями выделялись огромные суммы.

Однако политика эта проводилась непоследовательно. Дальнейшее развитие оказалось под

серьезной угрозой, когда во время пребывания у власти кабинетов Стивена Харпера

произошли большие сокращения бюджета, выделяемого на культурную дипломатию,

явившиеся следствием экономического кризиса и вообще пересмотра приоритетов внешней

политики. Однако следующему, нынешнему премьер-министру Джастину Трюдо удалось

возродить культурную дипломатию. Более того, она стала сильно отличаться от

предыдущей стратегии: теперь культура выделяется как отдельное направление

проводимой политики, что отражается во внешнеполитических документах и

предвыборных программах. На сегодняшний день существуют отдельные программы

грантов для деятелей искусства, на которые бюджет выделяется регулярно, более
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централизованно работает Канадский совет, сопровождая деятельность культурных

агентов, чаще проводятся зарубежные миссии, поддерживается участие Канады в

международных выставках.

Анализ инструментов публичной дипломатии показывает, что до недавнего времени

расходы федерального правительства Канады в этих областях были очень низкими как в

абсолютном выражении, так и, безусловно, по сравнению с тем, что расходуют его

основные конкуренты. Канада работает в значительной части на «мягкую силу», которая, в

свою очередь, осуществляется через стратегическое использование средств массовой

информации и общественной дипломатии для развития избирательных округов,

сформировать коалиции с единомышленниками-странами, и создавать альянсы с

гражданским обществом.

Правительство Джастина Трюдо отличается также комплексным подходом к

культурной дипломатии. Выделяются средства и другие ресурсы не только на

кинематограф, как было при предшествующих правительствах, но и на музыку, литературу

и изобразительное искусство. А с появлением цифровых технологий добавилось еще одно

направление – распространение ценностей посредством стриминговых сервисов (например,

Netflix).

Глобализация побудила все уровни государственного управления (провинциальные,

муниципальные и региональные), а также другие федеральные департаменты и

учреждения, которые ранее считались внутренними, начать или продолжать развивать свои

международные связи. Так, например, канадская комиссия по туризму продвигает Канаду

как нетронутое и чистое место отдыха, a другие департаменты пытаются спроецировать

образ Канады как сложный, высокотехнологичный рынок.

Культура и искусство – это место, где люди могут найти общий язык, как и

дипломаты. Это обеспечивает низкий уровень риска разговорного моста между людьми

разного происхождения. Это краеугольный камень культурной дипломатии, который не

должен быть обескуражен, но вместо этого должен быть фокусом управления внешней

политикой правительства. Культурная дипломатия создает капитал мягкой силы, который

является дополнением жесткой силы, а не ее альтернативой.

Задачи, стоящие перед работой, решены в полном объеме, цель удалось достичь. Их

выполнение позволило подтвердить гипотезу об уникальности публичной дипломатии

Джастина Трюдо. Однако необходимо понимать, что Канаде требуется стратегическое

использование как традиционных, так и новых инструментов публичной дипломатии –

международного вещания, культурных и международных образовательных программ, а

также новых средств массовой информации – что в совокупности станет двигателем
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канадской внешней политики. Она нуждается в еще более комплексном подходе, который

использовал бы сочетание традиционных и новых инструментов/методов ведения

государственных дел, которые реализуются сотрудниками, имеющими соответствующую

подготовку, и которые согласуются с общефедеральной правительственной стратегией по

продвижению имиджа Канады за рубежом.
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