ОТЗЫВ
научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 2 курса основной образовательной программы МАГИСТРАТУРЫ СПбГУ по направлению «Международные отношения» Минязевой Риммы Ириковны
на тему: «Публичная дипломатия Канады в правительстве Дж. Трюдо»
Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(модель магистратуры: проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)

1.
Актуальность проблематики
(АОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКА-5; ПКА-10; ПОМ: УКМ-1; УКМ-7; ПКП-4;)
отлично (5)

2.
Научная новизна (АОМ: УКМ-1; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-10; ПКА-11; ПКП-5; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; ПКП-1; ПКП-7)
отлично (5)

3.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(АОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКА-2; ПКА-11; ПОМ: УКМ-1; УКМ-2; ПКП-3; ПКП-4)
отлично (5)

4.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(АОМ: УКМ-8; ПКА-4; ПКА-7; ПКП-4; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-6)
хорошо (4)

Автор в основном сконцентрировался на официальных документах, которые дают представление о декларируемых целях публичной дипломатии, но не позволяют судить об ее эффективности.

Можно было бы шире привлечь материалы СМИ, отражающие различные аспекты присутствия канадской публичной дипломатии в разных странах.

5.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-3 ПОМ: УКМ-6; УКМ-8; ПКА-1; ПКП-1)
хорошо (4)

Можно было бы шире привлечь новейшие исследования, посвященные канадской внешней политике в целом и ее отдельным направлениям в частности. Это позволило бы лучше вписать публичную дипломатию в общий контекст канадской внешней политики.

6.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам
(АОМ: УКМ-8; ПКА-2; ПКА-8; ПКА-10; ПОМ: УКМ-8; ПКА-1; ПКП-4)
хорошо (4)

Говоря о публичной дипломатии, автор придерживается в основном описательного подхода. В то же время для более полного раскрытия темы можно было бы применить системный анализ, контент-анализ и др.

7.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(АОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-5; ПКА-6; ПКА-11; ПКП-3; ПКП-9; ПОМ: УКМ-1; УКМ-4; УКМ-5; ПКА-2; ПКП-4; ПКП-7)
отлично (5)

8.
Качество оформления текста

(АОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-7; ПКП-6; ПОМ: УКМ-4; УКМ-8; ПКА-2; ПКП-2)
хорошо (4)

Имеются отдельные недочеты в оформлении

9.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (АОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКА-10; ПКП-8; ПОМ: УКМ-2; УКМ-7; ПКП-4; ПКП-5)
отлично (5)

Средняя оценка:
4,56

1. Заключение/рекомендации членам ГЭК: Работа написана на интересную и актуальную тему. Автор рассматривает теоретические подходы к публичной дипломатии, и вскрывает особенности публичной дипломатии Канады конца XX – начала XXI в. Основное внимание уделяется роли и месту публичной дипломатии в политике нынешнего либерального правительства Дж. Трюдо. Р.И. Минязевой собран и обобщен интересный фактический материал, сделаны самостоятельные выводы и наблюдения.

2. Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО
4 июня 2020 г.
Научный руководитель

профессор кафедры американских исследований,

доктор исторических наук, профессор

Ю.Г. Акимов
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� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.